МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

< Ф » /•' 2018 г. №

«О подготовке к первому этапу апробации
рабочих программ по учебному предмету
«Физическая культура» с модулем «Самбо» в
рамках Всероссийского проекта «Самбо в
школу»

Во исполнении перечня поручений Президента Российской Федерации
от 09.11.2016 года № ПР -2179 «По итогам заседания Совета при Президенте
Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта 11
октября 2016 года» и приказа Министерства образования и науки Карачаево
- Черкесской Республики №734 от 30.07.2018 г. «О реализации 2 этапа
проекта «Самбо в школу» и в соответствии с «Методическими
рекомендациями по реализации Всероссийского проекта «Самбо в школу» в
общеобразовательных организациях Российской Федерации» Министерства
образования и науки РФ от 2017 года, а также с целью популяризации
национального вида спорта «Самбо» среди обучающихся, патриотического и
духовного воспитания подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Начальникам муниципальных органов управления образования:
1.1.обеспечить подготовку общеобразовательных организаций к

первому этапу апробации рабочих программ по учебному предмету
«Физическая культура» с модулем «Самбо» с 01.09.2019 г. ( срок -до
31.05.2019 г.);

1.2. назначить ответственных сотрудников за реализацию проекта
«Самбо в школу» ( срок- до 31 .05.2019 г.);

1.3. сформировать список и направить заявки в РГБУ ДПО
«КЧРИПКРО» на курсы повышения квалификации по дополнительной
профессиональной программе «Самбо в школу», согласно плана - графика
введения программ по учебному предмету- «Физическая культура» с модулем
«Самбо»;

1.4.Обеспечить разработку и утверждение рабочих программ по
предмету «Физическая культура» с модулем «Самбо» на основе Примерной
программы учебного предмета «Физическая культура»
общеобразовательными организациями, согласно плана - графика

введения программ по учебному предмету «Физическая культура» с
модулем «Самбо»;

1.5.обеспечить назначение руководителями общеобразовательных
организаций:

- ответственных лиц за реализацию проекта «Самбо в школу»;
- с 1 сентября 2019 г. апробацию рабочих программы в рамках

учебного предмета «Физическая культура» с модулем «Самбо» по мере
подготовки учителей по дополнительной профессиональной программе
«Самбо в школу»;

- проведение в общеобразовательных организациях подготовительных
мероприятий в рамках проекта: оснащение спортивных залов для
проведения занятий самбо (татами или борцовский ковер, маты, канат),
разработать и утвердить локальные акты (должностные инструкции,
инструкции по охране труда и технике безопасности, правила поведения для
обучающихся на уроках самбо) и т.п.;

- проведение мониторинговых исследований в рамках проекта «Самбо
в школу» под руководством РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»;

- размещение информации о ходе реализации проекта «Самбо в школу»
на официальных сайтах образовательных организаций 1 раз в месяц.

2. У твердить план - график введения программ по учебному предмету
«Физическая культура» с модулем «Самбо» в общеобразовательных
организациях республики согласно приложению 1.

3. Ректору РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» А.В. Турину:
- организовать и провести курсы повышения квалификации учителей по

дополнительной профессиональной программе «Самбо в школу», согласно
плана - графика введения программ по учебному предмету «Физическая
культура» с модулем «Самбо» (приложение № 1).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Бекижеву Ф.Б., заместителя Министра образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики.

Министр

Исп.Гербекова Г.М. 266910

/ /
Приложение 1

План- график

введения программ по учебному предмету «Физическая культура» с модулем
«Самбо» в образовательных организациях Карачаево - Черкесской

республики реализующих программы начального, основного и среднего общего
образования

Этап Учебный год класс

1 этап 2019-2020 учебный год 1,5 классы

2 этап 2020-2021 учебный год 1,2,5,6 классы

3 этап 2021-2022 учебный год 1,2, 3,5,6, 7 классы

4 этап 2022-2023 учебный год 1,2,3,4,5,6,7,8 классы

5 этап 2023-2024 учебный год 1,2,3,4,5,6,7,8,9 классы

Примечание: Программа по учебному предмету «Физическая культура с
модулем «Самбо» ведется учителями, которые прошли курсы повышения
квалификации по дополнительной профессиональной программе «Самбо в
школу».